

MILAGROS MIGUEL LLACZA

mmiguel@apn.gob.pe

Abogada con diez (10) años de experiencia profesional en Derecho Administrativo, asesorando en asuntos legales relativos a actividades y servicios portuarios, marina mercante, transporte acuático, infraestructura de transporte (puertos e hidrovías navegables). Asesoría especializada para la elaboración de normas, documentos de gestión de entidades públicas, simplificación administrativa y calidad regulatoria, así como en materias de inversión privada en puertos.

ESTUDIOS

- 2015- 2016 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD COMILLAS DE MADRID – (ICAI – ICADE)**
- Máster en Gestión Portuaria y Transporte Intermodal
 - Magister
- 2003 - 2010 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**
- Derecho
 - Licenciada en Derecho
 - Colegiada

DIPLOMADOS y CURSOS

- 05/2019 – 11/2020 **CONFERENCIA DE LAS NACIONES UNIDAS SOBRE COMERCIO Y DESARROLLO DE LA ONU - (UNCTAD)**
Programa de Gestión Moderna de Puertos – Train for Trade
- 06/2019 – 10/2019 **UNIVERSIDAD DEL PACÍFICO – ESCUELA DE GESTIÓN PÚBLICA**
Programa de Especialización en Análisis de Impacto Regulatorio y Estrategias Alternativas de Regulación.
- 06/2019 **PUCP- ESCUELA DE GOBIERNO Y POLÍTICAS PÚBLICAS**
Curso de Capacitación en Análisis y Diseño de Políticas Públicas.
- 10/2017-11/2017 **ESAN**
Curso de Modernización del Procedimiento Administrativo
- 03/2014 - 12/2014 **CAMARA DE COMERCIO DE LIMA**
Diploma en Gestión del Comercio Internacional
- 03/2014 - 05/2014 **EGACAL**
Diplomado en Fiscalización Ambiental
- 11/2012 **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ**
Actualización de la ley de contrataciones y adquisiciones con el Estado
- 08/2011 **COMITÉ PARA EL ESTUDIO Y DIFUSIÓN DEL DERECHO EN AMÉRICA LATINA**
Diplomado en Derecho Administrativo y Gestión Pública
- 01/2011 **UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS**
Diplomado en Derecho de Concesiones
Organizado por: Escuela de Postgrado de la UPC

EXPERIENCIA LABORAL

Especialista Legal

- Brindar asesoría legal especializada en temas de Gestión Portuaria, regulación de actividades y servicios portuarios.
- Brindar asesoría legal especializada en temas de transporte intermodal y comercio internacional.
- Presidenta del Equipo de Calidad Regulatoria de la Autoridad Portuaria Nacional.
- Elaboración y análisis legal de la normativa en materia portuaria expedida por la Autoridad Portuaria Nacional
- Efectuar el Análisis de Calidad Regulatoria y Análisis de Impacto Regulatorio de la normativa de la Autoridad Portuaria Nacional.
- Sistematizar las normas jurídicas de relevancia para el Sistema Portuario Nacional.
- Elaboración y revisión de documentos de gestión institucional (TUPA, ROF, MAPROP, entre otros)
- Representante de la Autoridad Portuaria Nacional ante la VUCE respecto de los procedimientos administrativos del componente portuario.
- Brindar asesoría legal especializada en temas de inversión privada en puertos a través del otorgamiento de derechos de uso de área acuática.
- Asistir a reuniones de trabajo con entidades públicas o privadas en representación del Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica.

07/2016 – 09/2016 **CONSULTOR EN PUERTOS y VÍAS NAVEGABLES**
Autoridad Portuaria Nacional

- Asesoría jurídica especializada en Gestión Portuaria y Transporte Intermodal para la Autoridad Portuaria Nacional: Elaboración de la Actualización de la Ley del Sistema Portuario y su Reglamento.

06/2016 – 10/2016 **MULTITEC**

- Asesora legal externa en derecho administrativo y comercio exterior.

09/2014 – 10/2015 **AUTORIDAD PORTUARIA NACIONAL**
Unidad de Asesoría Jurídica

Especialista Legal

- Brindar asesoría legal especializada en temas de Concesiones y Asociaciones Público Privadas en materia portuaria.
- Emitir informes legales sobre procedimientos sancionadores iniciados según el reglamento del Régimen General de Infracciones y Sanciones para la Actividad Portuaria.
- Asesorar y orientar a las demás áreas de la APN, en materia de derecho administrativo.
- Revisión de expedientes y elaboración de informes legales para el otorgamiento de la viabilidad técnica portuaria para las autorizaciones de derecho de uso de área acuática.
- Revisión de expedientes y elaboración de informes legales para el otorgamiento de habilitaciones y licencias portuarias.
- Revisión de los Proyectos de Resoluciones de Gerencia General sobre procedimientos sancionadores y recursos impugnativos.
- Asesoramiento y elaboración de informes legales relativos a aspectos jurídicos del Sistema Portuario Nacional.

- Elaborar, proyectar informes legales, resoluciones, oficios u otros documentos de gestión interna relacionados a las materias de derecho administrativo y Asociaciones Público Privadas.

09/2013 – 10/2013

PASANTÍA

MINISTERIO DE FOMENTO DE ESPAÑA – PUERTOS DEL ESTADO

Pasantía para Técnicos Portuarios Iberoamericanos – Aspectos Jurídicos Portuarios.

Madrid - España

EXPERIENCIA COMO PONENTE INTERNACIONAL

- **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**
SIMPOSIO MARÍTIMO INTERNACIONAL (Del 3 al 5 de junio de 2014 en la Ciudad de Panamá)

Ponente del Tema: Retrospectiva del Proyecto Hidrovía Amazónica

- **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PANAMÁ**
SIMPOSIO MARÍTIMO INTERNACIONAL (Del 3 al 5 de junio de 2014 en la Ciudad de Panamá)

Ponente del Tema: Sistema de Desarrollo Portuario y el Marco Jurídico de las Operaciones Portuarias en el Perú

EXPERIENCIA COMO DOCENTE

- **ESCUELA NACIONAL DE MARINA MERCANTE (ENAMM)**

Curso: Legislación Marítima y Portuaria

Programa: Administración Marítima y Portuaria

- **UNIVERSIDAD ESAN**

Curso: Experiencias internacionales en transportes e hidrovías

Programa: Programa de Especialización en Contratos de Concesiones
Julio, 2018

- **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL PERÚ - UTP**

Cátedra Asignada: Derecho Administrativo

Facultad de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Ciclo 2015-I y 2015-II

- **UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL PERÚ - UTP**

Cátedra Asignada: Derecho Aéreo y Marítimo

Facultad de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Ciclo 2015-II

PUBLICACIONES

REVISTA TIEMPOS DE GESTIÓN – UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE ENTRE RÍOS – ARGENTINA

Artículo: El desarrollo hidroviario como potenciador del sistema fluvial peruano

Autor: Mg. Milagros Miguel Llacza

IDIOMAS

INGLÉS

Conocimientos Básicos

CONOCIMIENTOS DE COMPUTACIÓN

MS Office, conocimientos a nivel usuario (Word, Excel, Power Point,)

REFERENCIAS

Disponibles a solicitud